Universidade Federal de Santa MariaCentro de Ciências da SaúdePrograma de Pós-graduação em Ciências Farmacêuticas
ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO nº 55/2025Data/Hora 03/09/2025 às 15:30hLocal: Sala 1105 – Sala de reuniões do DFI
Presentes Cristiane de Bona da Silva, José Antonio Mainardi de Carvalho, Fernando Fumagalli, Cla-rice Madalena Bueno Rolim, Thissiane de Lima Gonçalves Bernascon, Micheli MainardiPillat e Igor Roesch FelizPautaAssunto 01 Edital de Ingresso em 2026 – Mestrado e Doutorado;Assunto 02 Edital do Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE);Assunto 03 Área do concurso do Departamento de Microbiologia e Parasitologia;Assunto 04 Avaliação do relatório final de pós-doutorado de Tielle Moraes de Almeida;Assunto 05 Edital CAPES 014/2025 - PCI (MINTER - DINTER);Assunto 06 Solicitação de prorrogação do prazo de defesa de Gabriela Zanella Marcon;Assunto 07 Solicitação de cancelamento de curso de Nikolas Klummer Bastos;Assunto 08 Solicitação de prorrogação de pós-doutorado de Andiara Prates Ramos;
Assunto 09 Solicitação de avaliação do relatório final de pós-doutorado de Fabiana de Cássia Roma-nha Sturmer;Assunto 10 Solicitação de prorrogação de exame de qualificação de doutorado de Igor Roesch FelixAssunto 11 Assuntos Gerais.Aos três dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se o Colegiado doPrograma de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas (PPGCF), sob a coordenaçãoda Professora Cristiane de Bona da Silva. Assunto 01: a Profa. Cristiane apresentou oedital específico para ingresso no nível de Mestrado 2026 para avaliação do colegiado. AProfa. Cristiane salienta que foi incluído na Seção 2, Público-alvo, o curso de EngenhariaQuímica. Na Seção 4, Inscrições, definiu-se que o candidato deverá indicar a área deconcentração como critério de inscrição. Após discussões, o colegiado aprovou o referidoedital. Em seguida, a Profa. Cristiane apresentou o edital específico para ingresso no nívelde Doutorado 2026, no qual também se deliberou pela inclusão dos diplomados em En-genharia Química na Seção 2, Público-alvo. Já na Seção 4.7, Documentação, deliberou-se incluir a exigência de comprovação de documentos para candidatos que concorreremà entrada direta de graduação para o doutorado. Após análise, o colegiado aprovou oedital. Assunto 02: a Profa. Cristiane apresentou o Edital 02/2025 do Programa de Dou-torado Sanduíche no Exterior (PDSE). Após análise e considerações, o colegiado apro-vou o Edital 02/2025 PDSE para publicação. Assunto 03: a Profa. Cristiane apresentouo pedido de consulta do Departamento de Microbiologia sobre a concordância do PPGCFem relação às áreas propostas para a abertura de duas vagas em concurso docente. Asvagas solicitadas são: Vaga 01 – Área: Ciências Biológicas; Imunologia; Subárea: Imu-nologia Aplicada; com ênfase em Imunologia Humana; Vaga 02 – Área: Ciências Bioló-gicas; Microbiologia; Subárea: Micologia. Após considerações, o colegiado aprovou asolicitação do departamento para as áreas indicadas. Assunto 04: a Profa. Cristiane apre-sentou a avaliação do relatório final de pós-doutorado de Tielle Moraes de Almeida. Apósanálise, o colegiado aprovou o relatório final. Assunto 05: a Profa. Cristiane apresentouo Edital CAPES 014/2025 - PCI (MINTER – DINTER) ao colegiado, relacionado à submis-são de propostas de Projetos de Cooperação entre Instituições (PCI). Tendo em vista asespecificações do edital, o Programa não participará do processo de submissão de pro-postas. Assunto 06: a Profa. Cristiane apresentou a solicitação de prorrogação do prazode defesa de tese de Gabriela Zanella Marcon. Após análise da justificativa, o colegiadoaprovou a solicitação de prorrogação. Assunto 07: a Profa. Cristiane apresentou a so-licitação de cancelamento de curso de Nikolas Klummer Bastosr. Após análise da justi-ficativa, o colegiado deferiu o pedido. Assunto 08 a Profa. Cristiane apresentou a soli-citação de prorrogação de pós-doutorado de Andiara Prates Ramos. Após análise, o co-legiado aprovou o pedido de prorrogação. Assunto 09: a Profa. Cristiane apresentou opedido de avaliação do relatório final de pós-doutorado de Fabiana de Cássia RomanhaSturmer. Ao analisar a documentação, verificou-se que não foi anexado o relatório final noprocesso, sendo necessário retornar à pós-doutoranda para inclusão. Assunto 10: a Pro-fa. Cristiane apresentou o pedido de prorrogação de exame de qualificação de doutorado

de Igor Roesch Felix. Após análise da justificativa, o colegiado aprovou o pedido de pror-rogação. Assunto 11: a Profa. Cristiane informou o resultado do processo de seleção deprofessores estrangeiros, com a seguinte ordem de classificação: Daniel Matias GastonRegiart, primeiro lugar; Saima Gul, segundo lugar; e Silvio Terra Stefanello, terceiro lugar.Não havendo mais nada a tratar, a Coordenadora agradeceu a presença de todos e en-cerrou a reunião.
Cristiane de Bona da Silva José Antonio Mainardi de CarvalhoCoordenadora do PPGCF Coordenador substituto do PPGCF

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_55_2025_Colegiado_PPGCF_03_09_25.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.122576/2025-36
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

FERNANDO FUMAGALLI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA INDUSTRIAL - DFID

05/09/2025 15:35:41

CRISTIANE DE BONA DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.10.14.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS - PPGCF

05/09/2025 16:39:31

IGOR ROESCH FELIX (Aluno de Pós-Graduação - Estudante Regular)
04.10.14.02.0.0 - PG em Ciências Farmacêuticas - Doutorado - 42002010029D8

05/09/2025 17:27:51

CLARICE MADALENA BUENO ROLIM (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA INDUSTRIAL - DFID

05/09/2025 19:39:20

THISSIANE DE LIMA GONCALVES BERNASCONI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS - DACT

06/09/2025 09:20:43

JOSE ANTONIO MAINARDI DE CARVALHO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS - DACT

07/09/2025 11:05:08

MICHELI MAINARDI PILLAT (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.39.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA - DMIP

08/09/2025 08:06:09

Código Verificador: 6234352

Código CRC: 67ed6285

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6234352&crc=67ed6285
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6234352&crc=67ed6285
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6234352&crc=67ed6285